令和 ８ 年度

青 年 部 総 会 資 料

と  き：令和 ８ 年 ２ 月 ３ 日（火）

ところ：ホテル名古屋ガーデンパレス

一般社団法人名古屋林業土木協会 青年部

【総 会 次 第】

   １ 開会のことば

   ２ 青年部長あいさつ

   ３ 議長選出（規約第１１条により青年部長）

   ４ 議事

第１号議案 令和７年度事業報告承認の件
第２号議案 令和８年度事業計画承認の件
第３号議案 その他の件

   ５ 来賓挨拶
     中部森林管理局 次長（名古屋事務所長） 宮島 智幸 様
     一般社団法人 名古屋林業土木協会 会長 三尾 秀和 様

   ６ 新入部員の紹介

７ 閉会のことば

【勉強会及び意見交換】

    講師：中部森林管理局名古屋事務所 松田 恵 副所長

【 記 念 撮 影 】
（出席者全員）

令和 8 年度 青年部総会議案

 第 １ 号議案

 令和 ７ 年度事業報告承認の件

第 ２ 号議案

 令和 ８ 年度事業計画承認の件

第 ３ 号議案

 その他の件

第１号議案

令 和 ７ 年 度 事 業 報 告 承 認 の 件

１ はじめに

令和７年度も、引き続き各種行事を進めるにあたっては、役員会で検討しながら

林業土木や地域社会をとりまく特性を踏まえた活動の展開に取り組んできまし

た。従来からの「幅広に多様な取り組みを指向」といった骨太方針の下、より話題

性のある取組、地域と国有林を結ぶ取組、そして親協会への協力などを柱として、

青年部活動の活性化に取り組んできましたので、以下報告します。

２ 役員会の開催

 〇第１回役員会

 令和７年４月２３日（水）

   場所：協会事務所 会議室

議題：林業土木技術講習会の運営について

令和７年度青年部研修会

（協会創立６０周年記念行事について）

      札幌協会青年会議との交流会議について

 〇第２回役員会兼札幌協会青年会議との交流会議

 令和７年６月２６日（木）

   場所：札幌市「ＡＮＡプラザホテル」

   議題：両青年組織の情報交換

林土連青年交流会発足に向けた意見交換

今後の交流活動の取り組みについて

 〇第３回役員会（岐阜中以南の役員）

 令和７年１０月１日（水）

   場所：協会事務所 会議室

   議題：創立 60 周年記念行事（講演会と祝賀会）

の運営、進行方法等について確認

 ○第４回役員会

 令和７年１１月２７日（木）

   場所：富山市 伊藤建設(株) 会議室

   議題：青年部総会について

      合同委員会ほか当面の活動予定について

第１回青年部役員会（協会会議室）

札幌協会青年会議との交流会議（札幌市）

第３回役員会（記念祝賀会への演者との打合せ）

第４回役員会（伊藤建設(株)）

- 1 -

３ 令和７年度青年部総会

  令和７年２月４日（火）に、ホテル名古屋ガーデンパレスにおいて、来賓に光坂

紀治 中部森林管理局治山課課長補佐、谷澤恭子 名古屋事務所上席技術指導官、

三尾秀和会長をお迎えして開催し、青年部員５５名中３２名が出席しました。

また、総会後は、光坂 紀治 中部森林管理局森林整備部治山課課長補佐の講師に

よる勉強会を開催していただきました。

  その後、「中部森林管理局の治山事業における今後の対応」と題して、事業の執

行計画の予定、週休二日制の発注者指定、三者検討会議の開催、ICT 活用、受･発

注者間のコミュニケーションの推進、労働安全、発注者綱紀など幅広くお話しを

いただきました。

  １号議案 令和６年度活動報告承認の件

  ２号議案 令和７年度事業計画承認の件

  ３号議案 役員改選の件

  ４号議案 その他の件

令和７年度青年部総会（名古屋ガーデンパレスホテル）

- 2 -

４ 研修会の開催

 令和７年度の研修会は、１０月に協会が創立６０周年を迎えることから青年部と

しても親協会が企画する関連行事に協力していくこととしました。

記念行事の一つとして開催した講演会は、名古屋駅に近い「ウインクあいち」にお

いて、講師に林野庁中部森林管理局 佐伯知広 局長と、渋澤寿一 農学博士 に講演

をしていただき、一般聴講者も含め７４名が参加しました。

５ 親協会の活動への協力

 〇５月２７日～２８日

高山市「高山市民文化会館」で開催された「令和

７年度林業土木技術講習会」の会場準備から受付

等、円滑な運営に協力しました。      →

〇１２月１６日

名古屋市「名古屋ガーデンパレスホテル」

において開催された第２回合同委員会の受

付に協力するとともに、７年度の改善要望事

項に対する中部森林管理局担当官との意見

交換に参加し現場実態を要望しました。

←

６ その他 青年部新規加入の取り組み

  定期的に開催される親協会の理事会において、青年部の活動を報告するととも

に､青年部への加入について会員に要請したほか､機会ある毎に青年部員が新規加

入の声掛けをしてきました。なお、令和 7 年末で 1 名の部員の交代がありました。

６０周年記念講演会（ウィンクあいち 1103 会議室)

講演Ⅰ佐伯知広 林野庁中部森林管理局長（左）
講演Ⅱ 渋沢寿一 農学博士

名古屋林業土木協会創立６０周年記念祝賀会
（名鉄グランドホテル『柏の間』）

- 3 -

第２号議案

令 和 ８ 年 度 事 業 計 画 承 認 の 件

１ はじめに

    令和８年度も、各種行事を進めるにあたって、引き続き役員会で検討しながら建

設業界や地域社会をとりまく特性を踏まえた活動の展開に取り組んでいきます。

２ 具体的な活動

    青年部の最大行事である研修会については各ブロック持ち回りで取り組まれて

おります。

  近年開催した内容は

平成22年 岐阜北 穂高国有林（白出沢）復旧治山事業地現地視察

平成23年 愛 知 愛知大学校舎視察と豊橋国有林「いのちの森づくり」植樹祭

平成24年 富 山 「白山国立公園50周年」ＯＳ協定記念外来種除去ボランティア

平成25年 岐阜南 伊勢神宮式年遷宮記念 二代目大ヒノキ散策路整備

平成26年 愛 知 「よみがえる御嶽」長野県西部地震復興３０周年シンポジウム

平成27年 岐阜北 「林業北陸サミット会議」参加

平成28年 富 山 ブナクラ谷復旧治山工事視察&全国植樹祭会場整備に協力

平成29年 岐阜中 「御岳自然休養林」登山道整備、高トレセンター視察

平成30年 岐阜南 林野庁幹部講演会並びに国会議事堂見学

令和元年 岐阜南 金華山国有林（ストロー谷）清掃活動

令和２年 愛 知 建設ＩＣＴ等講習会

令和３年 岐阜北 五色ヶ原登山道補修（ｺﾛﾅ禍中止）JAFEE森林技術者講習会へ参加

令和４年 岐阜北 講演会（森林総研研究員）と「デジタル技術活用工事事例紹介」

令和５年 愛 知 名古屋市「郷土の森」環境整備と中部森林管理局長講話

令和６年 富 山 有識者(藻谷浩介氏)と林野庁幹部講演会（参議院議員会館）

         ※林土連、札幌協会青年会議との連携開催

令和７年     創立６０周年記念行事（記念講演会と記念祝賀会の開催）

青年部の取り組みは幅広なテーマでそのときにマッチした取り組みを展開して

きております。研修会は現時点では具体的な計画はありませんが、国有林と地域が

連携した取組といった考え方で、役員会において検討していきます。

このほか、協会行事への協力、各種活動の広報、新規会員加入、自主的な会の運

営に向け、親協会と連携して取り組みます。

また、全国の青年組織との交流のため林土連が立ち上げた、「林土連青年交流会

（仮称）」発足検討委員会に参画し検討作業に協力していきます。

名古屋林業土木協会青年部としても、昨年度に引き続き、他協会青年組織との情

報交流に取り組み、次代を担う青年ならではの行動力と発想力を活かし、魅力ある

森林土木事業を実現させ、我々会員企業が成長・発展することにより地域の更なる

活性化に資するよう活動を展開していきます。

- 4 -

第３号議案

そ の 他 の 件

※ 令和７年度に加入された新部員の紹介

【新規加入】

  なし

 【部員の交代】

 会 社 名  退 部 者  交 代 加 入 者

株式会社 所 組 神宮  篤 後 藤

ごとう

 千 夏

ちなつ

(常 務 取 締 役 )

- 5 -

一般社団法人名古屋林業土木協会 青年部部員名簿

令和８年１月１日現在

ブロック 会　社　名 役  職  名 氏　　　名 備　  考 ブロック 会社名 役  職  名 氏　　　名 備　  考

富山 新栄建設㈱  取締役営業部長  高平　　 侑 岐阜中  日下部建設㈱  代表取締役社長  日下部元保

酒井建設㈱  専務取締役営業部長  伊東　良朗  松田建設㈱  代表取締役  松田 　欣也

宮口建設㈱  代表取締役専務  宮口　慶太  ㈱曽我組  取締役社長  曽我　 大介

伊藤建設㈱  営業部次長  矢木  克之 幹事  大脇建設㈱  常務取締役  伊藤　　  巧

安達建設㈱  代表取締役専務  安達　立展  今井建設㈱  取締役  今井　 健太

中越興業㈱  営業部次長  中村　憲治  　８（８）

大高建設㈱  専務取締役  大橋　賢生 岐阜南  付知土建㈱  常務取締役  三尾　隆介 副部長

㈱東城  代表取締役  吉田信一郎 ㈱加地工務店  専務取締役  加地　守一

㈱神高  取締役工務部長  塚原　　 農  田口土木㈱  代表取締役  田口　宗甫

㈲境工業所  境　　 智範 ㈱中島工務店  取締役営業部長  武田　省司

計   10（10）

岐阜北 ㈲下仲組  取締役  下仲　克幸 ㈱佐々木工務店  代表取締役  佐々木典博

 森本建設㈱  工事部長  大上　裕一 ㈱矢野土木  代表取締役  矢野　 克也

 加藤土木㈱  取締役専務  加藤 　  善 ㈲共和土木  代表取締役  堀　　　豊次

 加永建設㈱  専務取締役  加藤  仁成 幹事

 坂本土木㈱  専務取締役  坂本　忠司  大宗土建㈱  代表取締役社長  杉山　一樹

 宝興建設㈱  建設部  中西　正人  三留野土建㈱  代表取締役社長  森　　 正人

 ㈱加藤工務店  代表取締役  加藤政太郎

㈱洞口  専務取締役  洞口　修二

(業)Ｈ･Ｃ建設  専務理事  辻　　 正行  小坂建設㈱  土木部土木課長  小坂　孝二

㈱柳組  取締役  柳　　 憲嗣  森建設㈱  専務取締役  森谷　　 誠

㈱谷上組  代表取締役  杉浦　仁司  橋本建設㈱  工務部長  井口　高広

㈱清水建設  専務取締役  清水　重昭

 西濃建設㈱  土木部課長  五十君正人

㈱林工務店  営業部長  柚原　千幸  田中建設工業㈱  常務取締役  田中　英伸

㈱水口土建  専務取締役  水口　靖之  ㈱所組  常務取締役  後藤　千夏

㈱青木組  代表取締役  青木　良明  黒田建設㈱  代表取締役  黒田　英嗣

 大山土木㈱  代表取締役社長  大山　顕寿  青協建設㈱  営業部マネージャー  服部　弘二

㈱長瀬土建  工事部  味岡　大輔 計  １８（１９）

 ナガイ㈱  専務取締役  村上　　 聡 愛知 ㈱安藤  専務取締役  安藤　智規 副部長

計   １７（１７） ㈱杉田組  工事部管理課長  杉田　大地

岐阜中  金子工業㈱  岐阜支店長  金子　広孝 青年部長 計 ２（５）

 ㈱熊﨑組  専務取締役  熊﨑　将太

 ㈱梅田組  代表取締役  梅田　桂司 合計 ５５（５９）

- 6 -